
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ADESIONE AL SISTEMA "PAGOPA" DI
CUI AL NODO DEI PAGAMENTI  SPC,
INDIVIDUATO DA AGID E NOMINA REFERENTE
DEI PAGAMENTI. PROVVEDIMENTI.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 148

Data 21-12-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 148
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO ADESIONE AL SISTEMA "PAGOPA" DI CUI AL NODO DEI
PAGAMENTI  SPC, INDIVIDUATO DA AGID E NOMINA REFERENTE DEI
PAGAMENTI. PROVVEDIMENTI.

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
RICHIAMATI:
- l’articolo 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale il quale prevede che i cittadini e le imprese
possano effettuare qualsiasi pagamento verso le pubbliche amministrazioni ed i gestori di servizi di
pubblica utilità in modalità elettronica;
- l’art. 15 comma 5-bis, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 il quale prevede che: “Per il conseguimento
degli obiettivi di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica in materia informatica ed al
fine di garantire omogeneità di offerta ed elevati livelli di sicurezza, le amministrazioni pubbliche
devono avvalersi per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’articolo
81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e
pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del decreto
legislativo 7 marzo 2005, n. 82.”;
- le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni
e dei gestori dei pubblici servizi”, pubblicate in G.U, il 7 febbraio 2014 dall’Agenzia per l’Italia
Digitale;
PRESO ATTO che l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) ha messo a disposizione delle
Amministrazioni pubbliche, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività (SPC), la piattaforma
tecnologica “Nodo dei pagamenti-SPC” per l’interconnessione e l’interoperabilità tra le pubbliche
Amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, attraverso
strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l’autenticazione certa dei soggetti interessati
all’operazione in tutta la gestione del processo di pagamento;
VISTE le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche
amministrazioni e dei gestori dei pubblici servizi” dell’AgID;
CONSIDERATO che in base alle suddette Linee guida, per aderire al Sistema dei pagamenti
“PagoPA”, le Amministrazioni devono accedere al portale delle adesioni pagoPA, utilizzando le
credenziali fornite dall’Agenzia per l’Italia Digitale, prot. comunale n. 6335 del 16.11.2016,



accreditare un referente dei pagamenti dell’Ente Creditore (Comune di Parona), ottenere credenziali
nominali e compilare, seguendo le istruzioni fornite "Lettera di Adesione” (il cui schema è stato
predisposto dall’AgID);
CONSIDERATO, altresì, che le Amministrazioni possono aderire al Sistema dei pagamenti
“PagoPA” tramite due modalità - che possono anche coesistere - e che ogni singola Amministrazione
può decidere se e a chi affidare la gestione e/o l’interconnessione dei propri servizi con “PagoPA”:
• modalità diretta - per le Amministrazioni che intendono farsi carico direttamente di tutte le attività
tecniche necessarie all’attivazione ed al funzionamento su “PagoPA”;
• modalità indiretta - per le Amministrazioni che intendano demandare le attività meramente tecniche
a Intermediari Tecnologici (soggetti pubblici che aderiscono sia in qualità di beneficiario dei
pagamenti, sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni) e/o Partner Tecnologici (soggetti privati
che forniscono esclusivamente servizi ICT alle pubbliche Amministrazioni, senza però essere aderenti
al sistema);
CONSIDERATO che questa Amministrazione non è in grado di poter predisporre, autonomamente,
le componenti applicative e i necessari collegamenti tecnici, pertanto, si ritiene opportuno individuare
un Intermediario Tecnologico e/o un Partner Tecnologico per definire le connessioni all’infrastruttura
PagoPA;
RITENUTO, pertanto, di dover nominare un “Referente dei pagamenti” preposto a seguire per conto
dell’Amministrazione ogni attività inerente, dapprima il progetto di adesione e, successivamente,
l’erogazione dei servizi del “Nodo dei pagamenti-SPC”;
RITENUTO di poter individuare la figura del “Referente dei pagamenti” nella persona del
Responsabile del Servizio Finanziario;
DATO ATTO che per lo svolgimento delle funzioni di cui alla presente non è previsto compenso
aggiuntivo e, pertanto, non derivano nuovi o maggiori oneri a carico dell’Ente;
VISTI:
• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.;
• il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con legge 17 dicembre 2012, n. 221;
• le “Linee guida per l’effettuazione di pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni
e dei gestori dei pubblici servizi” dell’AgID;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
• il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., sulla presente proposta è stato acquisito il parere
favorevole da parte del Responsabile del Settore interessato in ordine alla regolarità tecnica e
contabile;

Con votazione favorevole ed unanime, espressa in forma palese,

D E L I B E R A

DI FARE PROPRIE le premesse al presente atto e sulla base delle stesse, di aderire al Sistema1.
PagoPA, di cui al Nodo dei Pagamenti-SPC, a favore delle pubbliche Amministrazioni e dei
gestori di pubblici servizi, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 85, attraverso la sottoscrizione
della “Lettera di Adesione” all’Agenzia per l’Italia Digitale;
DI NOMINARE quale “Referente dei pagamenti” il Responsabile del Servizio Finanziario che2.
metterà in atto gli adempimenti derivanti dall’adozione del presente atto per il seguito dell’iter
amministrativo di competenza;
DI INDIVIDUARE idoneo soggetto abilitato che possa svolgere per l’Ente Creditore Comune di3.
Parona il ruolo di Intermediario Tecnologico e/o un Partner Tecnologico al fine di definire le
connessioni all’infrastruttura PagoPA;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ex art. 134, 4° c., del D.Lgs. n.4.
267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-12-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-12-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    19-01-2017     al     03-02-2017

Addì 19-01-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 19-01-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 19-01-2017 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  29-01-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


